Nota.

Ioan.
cap. 14.
Ioan.
cap. 19.

bris reuelauit, ex qua duo præcipua emolumenta decerpere in vniuersum potuimus, & quod gentes aberrabant, & quæ lex diuinitus data Mofi nõ quem admodum Iudæi putabant, sed spiritualiter erat intelligenda, Quod & Euangelium, & eius enarratores luce clarius aperuerunt, & Pelagus ipsum veritatis bonis mentibus eremigandum proposuerunt. Hoc itaq; in veritatis Pelago, & querenda veritas, & colenda, quæ cum gustaueris, Deo gratias agito, Cuius in lumine, lumen videre cœpisti: Et aliis patefacito verbis Apostoli, ne sicut gentes ambulent in vanitate sensus sui. Et in quadam epistola ad prænotatum Sanctem Pagninũ scripta, & eiusdem Pagnini vtriusq; instrumenti interpretationi nouiter editæ præposita sic idẽ Ioannes Franciscus inquit. Cum mecum & nostræ ætatis, & aliquot seculorum studia reputo: multi eorum, qui literis operam, & diligentiam impenderunt comperiendę veritatis gratia, mihi planè similes eis visi sunt, qui cœtu faucēs excruciat, exposito ante ipsorum oculos aquæ fonte purissimo, aut cœnolos gurgites, aut semiturbidos canales exquirerent restinguendę siti, Duplici (nisi fallor) nomine culpandi, & quæ ea, qua pressi sunt molestia, non leuantur, & quæ frustra pluribus quærunt, quod magno emolumento paucis cõsequi possent. Nam dum per Æthnicorum philosophorum doctrinas quasi per lutulentos aquarum alueos, multis etiã circumactos meandris, meliores annos terunt, prætestu siticulosę mentis vero saturandę, magno temporis dispendio frustra sudantes, & sitim inflammantes, quæsitum eunt id, cuius compotes facile fierent, si animaduertent in vicinia positum, nõ fontem scilicet, non flumen, sed vastissimum oceanum

viua & dulcis aquæ, eundemq; & breui gyro con-
 clusum, & haustu facilem, hoc est vtrunq; sacrarum
 literarum instrumētum, Vbi quicquid ad rerum no-
 titiam eam, qua paratur felicitas, magna siti, atq; o-
 mnibus omnium mortalium expetita votis, non
 omnium tamen actionibus quæ sita, & late patet, &
 non multis laboribus apprehendi potest. Occurre-
 rent multa facillime hoc in negotio differēda, Sed
 quoniam & alias alibi hac de re scripsimus, præci-
 pueq; in libris de studio diuinæ, humanæq; philoso-
 phiæ editis intra nostræ iuuentutis exordia, & nuper
 maiore, & cura, & diligentia, & opere, vanitas do-
 ctrinæ gentium à nobis detecta est, & christianæ di-
 sciplinæ veritas celebrata, sex voluminibus sub exa-
 minis titulo publicatis, Ideo retraham vela, mecum
 tantummodo reuoluens, & præsentis, & superioris cœli,
 in prophanis voluminibus versandis & inanem, &
 nimiam curiositatem. In tractandis autem sacris, il-
 laudatum, neglectum, plenumq; dispendii. Et circa
 finem eiusdem epistolæ hæc quoq; subdit. Adde q̄
 theologorum nomen, quod à sacris literis planè
 sortiti sunt, vniuersaliter prophanare, cum eas aut
 post habent, aut plusquā pat est miscent inaniter hu-
 manis inuentis: pura enim illa à pura luce profecta,
 puris animis auide suscipiēda sunt. Marcus postre-
 mo Marulus in sui Euangelistarii libro primo vbi
 tractat de studio sanctarum lectionum, sic ait. Igitur
 ad scripturæ diuinæ studium omnes, qui perfectio-
 nis iter ingredi cupiunt, conuocamus cum Ioan. in
 apocalypsi. Qui sitit veniat, & q̄ vult, accipiat aquā
 vitæ gratis. Beati sunt qui sitiunt, & exuriunt iusti-
 tiam. Sed nisi scripturarum lectioni operam impen-
 dant, iustitiæ præceptis nequaquā saturari poterunt.

Cap. 24.

22.

Matth. 5.

Marcus

Marulus

- Nota.** Sicut autem sitientibus dulcis est potus, ita discere cupientibus diuina sapit lectio. Illi dumtaxat ad coelestem cibum nauseant, & manna fastidiant, qui in Ægyptiorum uirulentis repleti. inani gentiliū poetarum eloquio deliniti, magis fabularum fictione, quā
- Tim. 2. 4** veritatis doctrina delectant. Hi sunt, qui (ut Apostolus inquit) elegerūt sibi magistros pruriētes auribus, & ad fabulas cōuersi auditū a veritate auertunt. Nos contempta istorum stultitia, in quibus nulla solida, sapientia est, illis tantūmodo lectionibus incumbamus, quæ nobis iter, quo ad immortalitatem peruenitur, ostendunt: alioquin aquam istam vitæ, ad quam nos Ioan. apostolus inuitat, haurire non poterimus. Veteris igitur nouiq; instrumenti literas assidue perscrutemur. In his plenissime discitur, quid facere, quid vitare, quid credere, quid amare, quid sperare nos oporteat, ut cœlo digni simus, cū terrā reliquerimus. In his Deum patrem, à quo omnia: In his filium, per quem omnia: In his Spiritū sanctum, in quo omnia facta sunt, inuenies. Et hæc tria vnum Deum, vnam hypostasim esse melius credendo: intelliges, quàm intelligendo credes. Item in eodem euangelistarii libro tertio, vbi agit de scientia diuinitus tradita, & sapientis officio sic inquit. Hæc est
- Osee. pri.** scientia, quam à nobis exigit Dominus dicens. Misericordiam volui, & non sacrificium, & scientiā Dei plusquam holocaustum. Hanc ipsam autē Dei scientiam à se peti iubet, cum ait. Siquis sitit, veniat ad
- Ioan. 7.**
Ioan. 10. me & bibat. Et ego sum ostium, per me siquis introierit, saluabitur. Non est itaq; aditus ad beatitudinem, nisi per scientiā diuinitus nobis traditam. Ceteræ omnes scientiæ vanæ sunt, nemo enim per illas efficitur beatus, quiq; ipsis nititur, hominum opi

nionibus pendet, & certam vitæ viam prorsus ignorat. Quis enim nouit filium nisi pater, vel patrem nisi filius, & cui voluerit filius reuelare? Vnde & Petro Christum confitenti idem respondit. Beatus es Simon Bariona, quia caro, & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui in cœlis est. De cuius autem ut qui homini, quem formauit, beatitudinem dare decreuerat, doctrinæ quoque esset author, per quam beatitudo ipsa acquiri posset. Incassum igitur laborauerunt omnes philosophorum scholæ, omnes mundi sapientes, ut veram de Deo scientiam per se ipsi inuenirent, si non alius quàm Deus debuit illam homini monstrare, sicut & fecit &c: Præterea in libro sexto eiusdem euangelistarii, ubi ostendit quid potissime prædicandum sit, sic ait. Prædicandum autem est euangelium, danda pie viuendi præcepta, differendum de beatorum gloria quatenus fieri potest, poenarumque damnatorum, ut peccatores ad poenitentiam excitentur, iusti ad perseuerantiam. Ad apostolos ait saluator, prædicate euangelium omni creaturæ. Et de ipso met in Luca legimus, quod iter faciebat per ciuitates, & castella prædicans, & euangelizans regnum Dei. Hoc idem regnum discipulis iussit nunciare cum ait, dicite illis quia appropinquabit in vos regnum Dei. Idem in plurimis quidem euangelii locis, & tenebras commemorat, & gehennam, & tormentorum locum, & vermem immortalem, & ignem æternum. poenitentiam etiam prædicauit dicens: agite poenitentiam, & appropinquabit regnum cœlorum. De discipulis quoque dicitur. Exeuntes prædicabant, ut poenitentiam agerent. Ad eos autem, qui non indigent poenitentia, est dictum, qui perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit, præuaricator, non prædica-

Matt. 11.

Matt. 16.

Cap. 12.

Matt. 23.

Luc. 8.

Luc. 10.

Matt. 4.

Mar. 6.

Matt. 10.

C A P. X X

- Nota.** tor est, qui ab his discedēs aliqua superflua, & nihil profutura docet, multa se nosse ostentans. Quid autem prodest multa scire, & Deum nescire? doctor gentium Paulus, missum se dixit euangelizare, non in sapientia verbi, vt non euacuetur crux Christi.
- Primæ Cor. pri. & sec.** Non iudicaui me (inquit) scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Vtq; doceret aliam esse sapientiam carnis, aliam spiritus, ait, sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam vero non huius seculi, neq; principum huius seculi, qui destruuntur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est. Idcirco sanè & Timotheo discipulo ad prædicandum destinato, formam habe (inquit) sanorum verborum, quæ à me audisti in fide & dilectione in Christo Iesu. Et ad Titum. Tu aut loquere quæ docēt sanam doctrinā.
- Cap. 2. Nota.** Non enim sana, sed languens, & infirma est doctrina, quæ pie, sanctèq; viuendi studio, nihil omnino confert. Mortifera vero, & detestabilis, quæ peruertere nititur veritatem, humanæ philosophiæ argutiis. Audi præterea, quod tibi sapientiæ antistes Solomon præcipiat dicēs: Erue eos, q ducunt ad mortem, & qui trahunt ad interitū liberare necesse est.
- Prou. 24.**

¶ Capitulum vigesimūprimum, in quo
Beati Simonis de Calsia authoritates ponuntur.

Simon de Calsia **P**ostremo beati, & venerabilis Simonis de Calsia mihi coeremite Augustiniani testimonia subiiciam. Nam etsi ipse inter veteres doctores collocari merito possit, vltimum tamen omnium in ius vocauit, tanquā eum, qui summam negocii clarissio

me concludat. Is igitur in libro de vita Domini saluatoris declarans quid sit Euangelium, cui oportet colla submittere, & sine quo alicui non est salus, inquit, Euangelium est verbi incarnati historia, diuine, humaneq; ostensa in Christo, & in Christi persona. Euangelium est verbum breuiatum, quod fecit Dominus super terram, confirmatum operibus ad faciendum, validius operibus, declaratum miraculis, velatum parabolis. Euangelium est lex æterna temporaliter promulgata, diuinæ volūtatis ostētio, reformatio deformatæ imaginis, Inuisibilium amor, visibilium sanctū odium, terror Dæmonum clausura inferni, Supernaturalis operatio, paradisi porta, angelorum actus, supercorporalium cantilena, Sanctificatio sensuum, munditia cordis, Dominium mūdi, animæ speculum, rationis luminariæ splendidissimum, Sol inuisibiliter lucens, scientia incorruptibilium, supernaturalium documentū, Testamentū virtutis, & gratiæ, hæreditas pacis, Chirographum pmissionis æternæ, pulchritudo superinducta in natura, superexcedens decor, venustas morū, mos omnium morum forma, fortitudo super naturā, temperantia extra vsum, iustitia super leges, prouidētia super homines, tempus, corpus, locum & modum, Scientia inapprehensibilis ab homine puro, apprehensibilis solum iis, qui sibiipsis renunciant, & ea, in quibus degunt, syllogistica, & sophistica disputatione non vtens, fide apprehenditur, spe tenetur, Charitate moralizatur, atque actu perficitur, In ratione non in sensibus lucet. Segregata sapientia per seipsam sufficiens, ad optimi, & perfecti comprehensionem. Et in libro de virtuosis, & pro virtute sermonibus Dñi Saluatoris exponēs illud Matthei

Cap. pri.
Esa c. 10
Et Ro. 9.

Nota.

Cap. 17.
Cap. 18.

C A P. XXI

Cónfiteor tibi pater Domine cœli, & terræ, quoniã
 abscondisti hæc à sapientibus, & prudentibus, & re-
 uelasti ea paruulis dicit, Sapientes autem quibus
 abscondita sunt, & abscondentur sacramenta Dei,
 sunt ii, quibus per prophetam dicitur, vñ qui sa-
 pientes estis in oculis vestris, & prudentes coràm
 vobismetipsis. Et per alium, sapientes sunt, vt
 faciant mala, bene autem facere nescierunt. Et apo-
 stolus, dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, & hi
 sunt sapientes mundi, & secundum carnem, de quo-
 rum sapiëntia dicit, sapientia carnis inimica est Deo,
 legi enim Dei non est subiecta, neque enim potest.
 At etiam stulta est, sicut etiã scriptum est alibi Nŉ'ne
 Deus stultam fecit sapientiam huius mūdi? Et paulo
 post, sapientia vero huius seculi destruitur. Paruuli
 vero, quibus diuina mylteria creduntur, nŉ sunt ex
 çtate, aut mole corporis çstimandi, sed humiles in
 fide, sine curiositate credentes, captiuantes omnem
 intellectum in obsequium eius, alieni à malitia, iuxta
 sententiam Pau. Nolite pueri effici sensibus, sed ma-
 litia paruuli estote. Item in libro de vitiis, & contra
 vitia sermonibus Domini saluatoris in eo loco, in
 quo de peccato in Spiritum sanctum sermonem fa-
 cit, cum induxerit illud Esaiæ, Ascendam super alti-
 tudinem nubium, similis ero altissimo, cŉtinuo ait,
 Nubes prædicatores à rebus sublatis sunt terrenis,
 de quibus alio loco dicit scriptura. Mandabo nubi-
 bus desuper, ne pluant super eam imbrem. Altitudo
 nubiũ sublimitas est doctrinæ Christiferæ, quã, quia
 simplicitate verborum, abieçto dictamine, tegitur,
 supergredi se credunt, ac etiam, quia videntur intel-
 ligere literam, subiacere sibi putant occultam intelli-
 gentiam. Magis vero super altitudinem nubiũ attol-

Esaię. 5.
cap.

Hiere. 4.
Rom. pri

Rom. 8.

Prima
Cor. pri.

Primæ.
Cor. 14.
Cap. 23.
Cap. 14.

ps. 77.

Nota.

luntur, qui sibiipsis, non sanctis doctoribus credunt, Et maiorem arbitrantur habere intelligentiam inuestigatione doctrinæ, quàm concedatur gratiæ infusione: Et acquisitione studii: subtilitate ingenii, arte syllogizandi, inani peritia disputandi, euidentiora inuenire se credunt, quàm virtute orationis, & inspirationis diuinæ concedatur. Nubes fuerunt Apostoli, & Euangelistæ, quia altitudinem scientiæ habuerunt, atque doctrinæ, sed multi hæretici conati sunt superascendere. Multi sapientes naturales se istis fecerunt superiores: Multi etiam doctores appellati catholici nomine fuerunt (nescio si in animo extiterunt) nouitate loquendi miscendo cum supernaturali theologia naturam, cum scriptura diuina, philosophicam, historicam, & poeticam, sibiipsis superuolitare sunt visi: & quod est certum in dubium reuocantes per vtrum, Et quod est clarum, & lucidum, in turbidum, & obscurum redigentes per vtrum. Quod est sanum, infirmum facientes per vtrum. Quod iustum, prudens, modificatum, in contrarium vertentes per vtrum. Quod bonum moribus, & doctrina probatum, improbatum, comprobatum à Christo ad litem reuocantes per vtrum. Quod est sanctitatis, atque virtutis, quasi non sit, contendentes per vtrum. Quod quæstione non indiget, ad verborum controuersiam reuocauere per vtrum. Si filius Dei necessario carnem assumpsit: Si de Virgine absque semine incorrupta lege naturæ concipi, & nasci potuit volentes inuenire per vtrum. Siqua fecit, si decenter fecit, nitentes declarare per vtrum. Si mandata, sacramenta sunt necessaria, quomodo sunt possibilis, ad quid expediētia, quare tot, & non plura, semper retractantes per vtrum. Ferè omnem scripturæ punctum, committē.

C A P. XXI

res ad vtrum . Quod humana ratione nunquā potuit, aut poterit inueniri comprehendere fatagentes per vtrum. Simples mentes fidelium peruertentes per vtrum. Et syllogistica forma vtētes videntur nescire loqui, nisi per vtrum . Puram & simplicem , & necessariam scripturæ scientiam, non habentes ad diditis syllogismis quæritunt apparere per vtrum. Cum comprehenduntur à sanioribus, & clarioribus, scutū syllogismum, & peltam faciunt vtrum. Et intantum super altitudinem nubium se leuauerūt, vt modum loquendi prophetarum, Christi, & Apostolorum, & virorum , & sanctorum doctorum correxerint per syllogismos, & Tomos, quasi pulchrior, & aptior, fit modus loquēdi philosophicus, & Aristotelicus, syllogisticus, & dialecticus, Topicus, & Elēchicus, rhetoricus atq; satyricus, quā ille, quem docuit, tenuit, edidit, & per prophetas sanctos apostolos approbatos, dedit pater, & filius, & spiritus sanctus.

Nota.

Nota.

Et intantum exorbitauerunt naturales hominum mentes, vt super altitudinem nubium se sustollant dicentes, atq; credentes, q̄ theologica non possunt apprehendi, nisi cæco Aristotele duce, & viam præbente orbato Platone, atq; cæteris p̄euntibus philosophis, veris priuatis luminibus, solum innitentibus, baculis scientiæ naturalis, quasi velint asserere, q̄ in docendo, & discendo superuolitet scientia naturalis. De quibus scriptura dicit vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, & de iis, quæ videntur bona, non potuerunt intelligere eum, qui est, neq; operibus attendentes, agnouerunt quis esset artifex . Proinde alia scriptura dicit, credentes se esse sapientes stulti facti sunt . Sed benedictus Deus Dominus, qui illuxit nobis, & posuit nuæ

Cap. 13.

Rom. pr.

bem ascensum suum, & ascendit super Cherubin,
 atq; sedit, & nubes suscepit eum in coelo, & in nubi-
 bus coeli veniet, ad quas sola fides humilis, atq; sim-
 plex, oratio deuota, meditatio sancta, appropinqua-
 bit humiliter, non superascendet arroganter, super
 quarum altitudinem credunt ascendere Spiritui san-
 cto contumeliam facientes, volentes aliter assimila-
 ri altissimo per superbiam, quam deceat, non reti-
 nentes similitudinem suam, quam ab ipso in crea-
 tione suscepimus, quæ reformata est in nobis, quan-
 do redempti sumus. Quomodo igitur, qui sic in cor-
 de verbum dicunt contra Spiritum sanctum, remis-
 sionem hic, & in futuro recipient peccatorum, nisi
 humiliter sine curiositate subdantur simplicitati vi-
 tæ, & doctrinæ, quæ est in Christo Iesu Domino no-
 stro semper? Amplius in eodem libro, dum expos-
 nit allegoria illud Lucæ de filio prodigo, & dissi-
 pauit substantiam suam cum meretricibus viuendo
 luxuriose dicit, sed quæ sunt istæ meretrices, cū qui-
 bus se homo contaminat, & membra Christi facit
 membra meretricis? Si de carnali coniunctione agi-
 tur corporum, notus est sermo, sed aliæ meretrices
 sunt, quæ mercedem accipiunt (nam à merendo sic
 appellatæ sunt) quæ omnem nostram substantiam
 à Deo nobis datam exhauriunt, & de nostris mar-
 suppiis numos extrahunt, quos accepimus ad per-
 agendum iter in coelum. Sed alius male peregre in-
 cidit in latrones, iste in meretrices, quæ sunt seculares,
 scientiæ philosophicæ, quæ ipsarum amenitate mulcentes
 animum multos deuiare fecerunt à tramite verita-
 tis, & inter mammillas syllogisticæ formæ naturalis
 doctrinæ, quæ videntur lac propinare dulcedinis,

Nota.

Cap. 40.

Cap. 15.

Luc. 10.

Nota.

C A P . X X I

retinuerunt multos suis constrictos amplexibus, vt diuina mysteria in opere creationis, atq; nostræ redemptionis acta, non crederent, aut de ipsis minus, quàm deuote sentirent, & paucis quibusdam interpotis subdit, sed vide quid scriptura sacra contra huiuscemodi meretricios usus differat. Prohibebatur in veteri testamento, ne aliquis Sacerdos duceret scortum in vxorem, & summus sacerdos similiter prohibebatur, sed virginē de populo suo. Christianus sum, in fide loquor, à Spiritu sancto accepta licentia, qui docet omnē veritatem literalē, allegoricā, & moralē, dico neq; summū pontificē, neq; cæteros debere dare operam philosophiæ, aut artibus. Neminē ex eis vidi, aut audiui aliquando ad fidem conuersum. Ecclesiā Dei non vidi ex hoc in aliquo tutam, & quo magis per rationes naturales se vellet tueri, aut quēpiam prouocare ad fidem, eo amplius minueretur fidei fortitudo. Legi historias ab intransite Christo Ecclesiam quot & quot legere potui, legi conciliorum acta, & legi adesse philosophos, legi passionem certatorum, & certantium pro fide in tormentis, pœnis, exiliis per sanguinem, & mortem, & non reperi repugnasse aduersarios per philosophicas rationes, non comperi adduxisse aliquem ad fidem per syllogismos, & quæstiones. Legi disputantes doctores, confessores, Cœnobitas, Anachoretas, & nihil in eis pro eis, & pro aliis vtile reperitur per inanem philosophiam. Immo quotquot ista scientia fuerunt imbuti christianitatis titulū cognoscentes libellum huic meretrici dedere repudii accipientes vxorem virginem de populo sancto Dei, scilicet fidelem scientiam, non corruptam sophismatibus, atq; garrulitatibus dialecticorum, nō astralibus

Nota.

Nota.

decretis infectam, nō contētionibus seruientem, de creatione mundi, de potentia Dei, de sapientia Dei, de bonitate Dei, de prouidentia Dei, etiam vsq; ad minima nostra, contra eos philosophos, qui intellectum dicunt diuinum vilescere, si hæc minima prouideret, sed omnia humiliter adorantem, & venerantem. Populus enim Dei populus est virtutū, de quo accipienda est sacerdoti vxor. Sed meretrix Hierichontina secessit in populum Dei, & facta est vxor vnus principis tribunalis: Sed non iam meretrix scientia illa, sed tota coaptata, virtuti, tota conuersa, in populū virtuosum, vt etiam filios generet in spiritali genealogia saluatoris. Nec pro tanto dicimus legitimum christianum debere dare operā huiuscemodi scientiis, si nō dedit. Gentilium enim sunt, nō christianorum, sed si sciuit ad sanctitatem, & virtutem couertere siqua nouit. Forte in his, quæ dicturus aduenio, aut ad turbationē, aut in admirationem legentem inducam. iuuenis fui aliquali dotatus ingenio, intendebam his scientiis, sicut coæta nei mei credens ex his placere altissimo, atq; sic debere perfecta vita peragi. Cum vero omnes collegas meos viderem in hanc tenebrosam voraginem profilite, accidit quodam die in meis tenebris annis, me ferente omnes ferè libros naturales sub chlamyde, vt summa diligentia repeterem, quæ audieram à doctore, & cum interrogaret me, qui creditus ab omnibus sanctę vitæ dicens, quid est hoc quod defers frater? libros naturales me ferre respondi. At ille. Non est hæc vita tua, neq; vocatio tua, nec virorum christianorum intendere naturæ, sed gratiæ. Verbis quoq; completis tanta celeritate mutatū est cor meum, vt si voluissē, nō potuissē aperire cor

Iosue .6.

Nota.

dices naturales, nec etiã ex iussu aliquid ex eis me-
 moriẽ commendare, atq; quod magis mirandum
 erat, porta intelligentiẽ claudebatur, disponẽte Deo
 ad Theologica me conuerti, illis oino dimissis, in
 quibus frustra sudaueram, atq; disposueram desu-
 dare, & aliqua luce veritatis perfusus, puro & claro
 animo intellexi meretrices esse inuisibilis animi o-
 mnes istas scientias, animam in deuotam, & volan-
 tem per aera constituentes, & denegantes suis peri-
 tis viam humilitatis in fide, atq; in moribus semper.
 Vidi etiam secreto mentis intuitu in eis recuruatũ
 omnino etiam inuite orare volentem, & quod hor-
 rendum est, gratiẽ initiũ deficiebat in natura, & geo-
 metrizabat corporum quantitatem, qui sibi viuunt in
 mensuratus, & astra, & ipforum orbes, & orbiculos,
 & reuolutionem reuoluebat in animo, dum sespon-
 deret altissimo supplicare. Neminem audiui, nec
 vidi deuote, atq; humiliter intendentem ad euange-
 llii veritatem talibus merentibus sedulo implicatum,
 nisi repudio mancipauerit. Proculdubio plerunq;
 à Deo faciunt animam fornicari, sed dicit scriptura,
 perdidisti omnes, qui fornicantur abste & c. Barba-
 rus sum omnibus, qui horum, quæ dicuntur, intrin-
 secam experientiam nõ viderunt, & appello fatuus
 à talibus scientiis fascinat, sed veritatem nouit al-
 tissimus, & ipsi videbũt eam, cũ dure fuerint exacti,
 quod talibus vanitatibus se dederunt. Incompre-
 hensibilis nisi per fidem est veritas, quæ liberat nos
 ab omni maligno. Turbabuntur à facie intima ve-
 ritatis, quæ non explicatur lingua, nec videtur ocu-
 lo naturali, qui hæc audierint, sed auferetur ab eis
 spiritus intelligentiæ ipforum, & deficient corãm
 ipsa, & conuertentur in puluerem terrenorum ra-

Nota.

ps. 72.

piendum à vento vanitatis, vt ventus tempeſtatis,
 & turbinis ventilet in æternū. Inſurgent vultu pro
 caci, melius eſt ſic intendere, quā vagari, tali alligari
 ſtudio, quā prodire in publicum, & à venuſtis aſpe
 ctibus illici, & à variis delectationibus capi. Auda
 cter affirmem nihil eſſe bonum comparatione peio
 ris, immo ſtrictius dixerim nihil eſt bonum, quod
 comparatur bonitate carenti. Comparatio enim bo
 nitatis, in vtraq; parte aſſertit bonitatem. Reſculpo
 in meipſum forte, quod verba hæc aliorum verbis
 retunderentur, & validiores rationes his rationibus
 redderentur. Quidni? Amplius autem Et quod ſcri
 ptura recompingitur à ſcriptura: valeat vt;q; quod
 profertur: Sed o vtinam inuenirem, aut inueniſſem **Nota.**
 mecum catholice contendentem ex ſcripto firma
 to non variabili, aut nugaci verbo, quod aut per
 rationes fidei cogere negare fidem, aut remoue
 rem ab artibus, & philoſophis verbuloſis. Vt autem
 contra has meretrices quadam appellatione con
 cludam: perfectionis quoſlibet profellores, præua
 ricatores, relaxatos, impuros aſſero, ſi cum his me
 retricibus affectu, & intellectu, atq; iugi ſtudio cōta
 bernāt, nec profeſſioni opera perfectionis adiciāt.
 Plus autē in talibus damnosa experientia, quā mea
 querimonia clamat. Oportet omnino perfectioni le
 ctionis, & orationis intēdere eū, qui perfectionē pro
 miſit, & aliis quibuſcūq; poterit ipſam firmare operi
 bus iuſtis, atq; perfectis. Qui autē dixerunt, & dicunt
 verā Theologiā non poſſe conſcēdere, niſi per iſtā **Nota.**
 ſcientiā, ſimilis facti ſunt ædicatoribus turris Ba
 bel, qui per altitudinem turris credebant in ſuperna
 conſcēdere. Præterea in p̄dicto libro de virtuoſis, &
 p̄ virtute ſermonibus Dñi ſaluatoris exponens idē

Cap. 10. Simon illud Matthçi. Cum tradent vos, nolite cogitare, quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini, non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis, sic dicit. Ineruditi erant Apostoli terrenis, & humanis documentis: ex seipsis ad respondendum sufficientiã non habentes, si quærerentur in aliquo, nec ad suadendum sanam doctrinam sapientibus secundũ carnem. Quãobrem q̄ sic mitterentur merito poterãt h̄sitare, quos remota penitus oi humana virtute diuine confortat, & abigit cogitationẽ dubiã, seu præuisã, aut ex seipsa cõponere volentẽ, quid loquendũ siue agendũ in iis, quæ ipsis improuise, aut repente cõtingerent, cum dicit. Nolite cogitare modũ, & verbum, qm̄ in illa hora, qua contigerit improuise, atq; inopinate corã regibus sisti, vobis p̄uidebit, sicut extitit ab æterno præuisum, & dabuntur illico modus, & verbum. Igitur nolite cõgitare quomodo, quoniã dabitur modus, vt sic moderatus sit sermo, q̄ neq; culpetur ex modico, neq; de superfluo condemnetur, vt nulli oratores, seu rhetoricis disciplinis imbuti, modificato vestro sermoni præualeant. Nam vt ex Apostolicis sententiis percipitur, Non in sapientia verbi, aut in sublimitate sermonis euangelizare Apostoli missi sunt. Et stulta mundi elegit Deus, vt confundat sapientes. Non decet Euangelium æternum habere oratoriam artem. In autoritate protinus est, non in politione verborum. Seipsa non exornatum, sermonum veritas euangelii placet. Nolite cogitare, qd loquamini, quoniam verbum proferendum ex autoritate maioris, mittentis est & non missi, quia non estis vos, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui

Nota.
Primę
Cor. pri.

stri, qui loquitur in vobis. Nolite cogitare, quid loquamini ex propriis vestris, quia omnis homo mendax, sed patris Spiritus veritas est: nolite cogitare, quid loquamini, nam & Apostolus ait, Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis tanquam ex nobis, sed omnis sufficientia nostra ex Deo est. Spiritus quidem patris præter humanam, aut habitam in corde cogitationem, seu præuisionem, infundit in lingua, quod expedit, & inspirat quod vult, quando vult, quibus vult, vbi vult, pro quibus vult, & erudit ne in verbis erretur, & agit in auditoribus, vt delectet. Non ergo præmeditandum de modo, neque de modo, neque de verbo, vt nemo in seipso aliquid boni fecisse gloriatur, neque animas commouisse politione verborum, aut efficacia præcogitandi, quoniam agit semper veritas Spiritus sancti, vt plus in cordibus audientium sermo incultus faciat, quam exactus. Ad ineffabilem altitudinem pertinet dignitatis, quæ Spiritus sanctus in humana lingua loquatur, & non seipsa, sed ipsa per ipsum, à quo est omnis bonitatis effectus, sine quo nullus profectus. Et quis aperiat quibusque; aperiat sensus, vt intelligant scripturas declarat ipse Simon, dum in libro de resurrectione Domini Saluatoris, exponit illud Lucæ, Tunc aperuit illis sensum, vt intelligerent scripturas. Solus (inquit) Deus potest sensum homini aperire, vt alta intelligendo conspiciat. Non autem omnibus Deus intellectum aperit: sed iis, qui auulsi sunt à sterilibus scientiis, & delectationibus prauis. Sic enim Dominus per Esaiam dicit. Quem docebit scientia, & quem intelligere faciat auditum? Ablactatos à lacte, auulso ab vberibus. Sæpe autem, quæ daturus, & quibus est pro tempore, atque loco reseruat, prout dum